DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO SANITARJO g-g9, MUNICÍPIO DE JUÍNA •

ESTADO DE MATO GROSSO --0 zgo  o Is?,0
:6!!

cr) (=>
••

Ofício n° 071/DG/DAES/2025

Aúna-MT, 27 de maio de 20225.
À
Câmara Municipal de Juína — MT
A/C: Sr. Aelcio Moreira de Oliveira
Presidente da Mesa Diretora

Assunto: Resposta ao Requerimento Simples no 15/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 155/2025, que nos encaminha o Requerimento Simples no
15/2025 aprovado por unanimidade pelo Plenário da Câmara Municipal, cumpre ao
Departamento de Água e Esgoto Sanitário — DAES prestar os seguintes esclarecimentos:

O concurso público regido pelo Edital no 001/2025, promovido pelo Poder Executivo
Municipal, não abrange os cargos vinculados a esta autarquia. A exclusão do DAES da
presente seleção decorreu do fato de que o Departamento está em fase de levantamento
interno de suas demandas funcionais, com vistas à instrução de procedimento próprio
voltado à análise da viabilidade de abertura de concurso público específico, observando-se
os critérios técnicos, orçamentários e legais aplicáveis.

Cumpre informar que, após a conclusão dos estudos administrativos e definição da real
necessidade de provimento de cargos efetivos, será submetida à apreciação do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal proposta formal para deliberação quanto à
autorização da realização de certame próprio, de forma a atender aos princípios
constitucionais da legalidade, eficiência e impessoalidade.

Reiteramos o compromisso institucional deste Departamento com a transparência e o
fortalecimento da estrutura administrativa, agradecendo à Câmara Municipal pela atenção
dedicada ao tema e nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Gabriel 9CE3G1-Mód.

Atencio mente;

EDUARDO RO RIGUES DA SILVA
Diretor Geral do DAES
Portaria no. 8.279/2024

CE2,-gI)

o

78320-000 -aram-MO Fone/F 03:616~7//31563232

IV
J

-
e
u
in

r
aP

 i
ed

m
u
n
ts

 e
ie

w
e
n

CNN: 04.709.778/0001 =@0 lã=fadil3
Ouvidoria: reD

contabilidade@daes.juina.mt.gov.br
3566-9TID [à4ixtb

www.daes.juina.mt.gov.br
ouvidoria@daes.juina.mt.gov.br